



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 8 月 19 日

上場会社名 株式会社共成レントム

（コード番号：9680 東証第二部）

（URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏 名 黒 川 和 雄

問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長

氏 名 加 藤 孝

TEL：(0155) 33-1380

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：有
法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ：無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	2,397	△9.7	△723	—	△742	—	△757	—
17 年 3 月期第 1 四半期	2,654	3.1	△553	—	△574	—	△511	—
（参考）17 年 3 月期	15,560		1,050		1,031		423	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	△94.23	—
17 年 3 月期第 1 四半期	△63.53	—
（参考）17 年 3 月期	52.72	—

（注）売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資の増加等、景気回復の兆しが見えてまいりましたが、原油価格の高騰の長期化等、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況の中、特殊事業部門では、前年同期比 29.1%増収と健闘したものの、当社の総売上高の 96%強を占める建機レンタル部門は同 12.5%の減少、その結果第 1 四半期の売上高は 2,397 百万円となり、前年同四半期に対し 9.7%の減少となりました。これは、主力マーケットである北海道内の平成 17 年 4 月～6 月までの公共工事発注状況を地域別に見ると、日高地区対前年同期比 44.3%減、根室地区同 33.6%減、胆振地区同 20.4%減、十勝地区同 17.8%減と落ち込みが顕著で、この影響を受けた結果であります。第 2 四半期以降は、北海道横断自動車道占冠区間工事等大型工事が本格発注となることから、これらの受注に全社をあげて取り組み、攻めの営業を展開してまいります。なお、北海道における建機レンタル部門売上は 7 月から 12 月に集中するという季節特性により、当社の売上高、利益ともに概ねこの期間に通期目標を達成するのが通例となっております。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨表示)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	24,524	10,265	41.9	1,278.02
17 年 3 月 期 第 1 四 半 期	27,956	10,350	37.0	1,286.51
(参考) 17 年 3 月 期	27,559	11,177	40.6	1,391.08

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨表示)

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	288	△ 561	△ 874	3,956
17 年 3 月 期 第 1 四 半 期	639	△ 530	1,916	6,066
(参考) 17 年 3 月 期	3,458	△1,951	△ 443	5,104

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は3,956百万円となり、前期末と比べ1,148百万円減少いたしました。これは、当第1四半期において、財務活動によるキャッシュ・フローが△874百万円となったのは、長期借入金の返済711百万円、配当金の支払160百万円を実施したことが主要因となっております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月18日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. (要約) 四半期貸借対照表
2. (要約) 四半期損益計算書
3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

以 上

[添付資料]

四半期財務諸表

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
I 流動資産			
現金及び預金	4,078,017	6,175,791	5,223,145
受取手形	1,340,762	1,555,424	2,657,656
売掛金	1,658,788	1,782,331	1,964,426
たな卸資産	151,322	171,958	171,401
その他の	532,531	527,440	354,618
流動資産合計	7,761,422	10,212,947	10,371,248
II 固定資産			
有形固定資産	14,566,723	15,029,140	14,981,514
貸貸用資産	7,376,330	7,672,235	7,760,145
自社用資産	7,190,393	7,356,905	7,221,369
無形固定資産	401,877	409,422	410,844
投資その他の資産	1,794,530	2,304,512	1,795,596
固定資産合計	16,763,132	17,743,076	17,187,955
資 産 合 計	24,524,554	27,956,023	27,559,204
(負債の部)			
I 流動負債			
支払手形	1,974,321	1,929,970	2,835,660
設備支払手形	653,278	938,954	741,766
買掛金	564,419	715,592	708,183
1年以内返済予定の長期借入金	2,375,442	3,066,692	2,506,692
未払金	1,039,905	916,452	1,078,871
その他の	530,939	643,458	548,370
流動負債合計	7,138,306	8,211,120	8,419,544
II 固定負債			
長期借入金	3,681,892	6,052,334	4,261,690
長期設備支払手形	1,007,021	1,150,373	1,140,125
長期未払金	2,148,515	1,929,589	2,297,708
退職給付引当金	84,548	69,943	67,423
役員退職慰労引当金	182,064	169,047	178,665
その他の	16,918	23,337	16,918
固定負債合計	7,120,961	9,394,626	7,962,531
負 債 合 計	14,259,267	17,605,746	16,382,075
(資本の部)			
I 資本金	3,013,011	3,013,011	3,013,011
II 資本剰余金	2,367,594	2,367,521	2,367,594
III 利益剰余金	4,808,949	4,791,458	5,726,650
IV その他有価証券評価差額金	127,612	218,292	118,815
V 自己株式	△ 51,879	△ 40,006	△ 48,943
資 本 合 計	10,265,286	10,350,276	11,177,128
負 債 資 本 合 計	24,524,554	27,956,023	27,559,204

(注) 千円未満は切捨表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	2,397,963	2,654,154	△ 256,190	15,560,396
II 売上原価	2,408,819	2,488,674	△ 79,854	11,518,834
売上総利益	—	165,479	△ 165,479	4,041,562
売上総損失	10,856	—	10,856	—
III 販売費及び一般管理費	712,184	719,048	△ 6,864	2,990,734
営業利益	—	—	—	1,050,828
営業損失	723,040	553,568	169,471	—
IV 営業外収益	45,705	37,558	8,147	215,022
受取利息配当金	1,690	6,301	△ 4,610	33,994
その他の営業外収益	44,014	31,256	12,758	181,028
V 営業外費用	65,269	58,842	6,427	234,395
支 払 利 息	37,397	49,653	△ 12,255	185,564
その他の営業外費用	27,872	9,189	18,682	48,830
経常利益	—	—	—	1,031,456
経常損失	742,604	574,853	167,751	—
VI 特別利益	—	77,194	△ 77,194	233,793
VII 特別損失	—	101	△ 101	425,373
税引前四半期(当期)純利益	—	—	—	839,876
税引前四半期(当期)純損失	742,604	497,760	244,844	—
法人税、住民税及び事業税	14,400	13,500	900	267,000
法人税等調整額	—	—	—	148,944
四半期(当期)純利益	—	—	—	423,932
四半期(当期)純損失	757,004	511,260	245,744	—

(注) 千円未満は切捨表示しております。

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
営業収入	4,003,422	4,287,503	15,980,457
原材料又は商品の仕入支出	△ 2,563,279	△ 2,588,210	△ 8,044,953
人件費支出	△ 574,289	△ 539,824	△ 2,936,884
その他の営業支出	△ 285,170	△ 307,752	△ 1,186,172
小 計	580,682	851,716	3,812,446
利息及び配当金の受取額	1,685	6,299	33,299
利息の支払額	△ 36,196	△ 51,558	△ 182,616
法人税等の支払額	△ 257,824	△ 167,021	△ 204,475
営業活動によるキャッシュ・フロー	288,346	639,435	3,458,654
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 529,803	△ 642,940	△ 2,333,532
投資有価証券の売却による収入	—	122,824	370,671
貸付による支出	△ 7,700	△ 2,700	△ 22,613
貸付金の回収による収入	4,302	2,006	112,195
その他	△ 28,593	△ 9,270	△ 78,181
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 561,794	△ 530,079	△ 1,951,460
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	—	2,900,000	2,900,000
長期借入金の返済による支出	△ 711,048	△ 820,848	△ 3,171,492
自己株式の取得による支出	△ 2,936	△ 2,113	△ 11,189
配当金の支払額	△ 160,697	△ 160,967	△ 160,967
その他	—	—	212
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 874,681	1,916,071	△ 443,436
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 1,148,130	2,025,427	1,063,758
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,104,554	4,040,796	4,040,796
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,956,424	6,066,223	5,104,554

(注) 千円未満は切捨表示しております。